neret. Ita cum attulisset nullam causam, quae istam declinationem efficeret; tamen aliquid sibi dicere videtur, cum id dicat, quod omnium mentes aspernentur ac respuant. Nec vero quisquam magis confirmare mihi videtur non modo fatum, verum etiam necessitatem et vim omnium rerum, sustulisseque motus animi voluntarios, quam hic, qui aliter obistere fato fatetur se non potuisse, nisi ad has commentitias declinationes confugisset. nam, ut essent atomi, quas quidem esse, mihi probari nullo modo potest; tamen declinationes istae nunquam explicarentur. nam si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae, quod omne pondus, nulla re impediente, moveatur et feratur necesse est; illud quoque necesse est, declinare quibusdam atomis, vel, si volunt, omnibus naturaliter.

Multa desunt.

M. TULLII
CICERONIS
DE
LEGIBUS
LIBRI III.

M. TULLIUS
CICERO
E. R. G. L. B. U. S.
LIBRARY

M. TULLII
CICERONIS
DE
LEGIBUS
LIBER I.

ARGUMENTUM.

Cum Cicero in deperditis de Republica libris, exemplo Platonis, qui sit optimus reipublicae status, docuisset, scribendum etiam de Optimis Legibus putavit, quibus respublica carere non potest. Hinc nati sunt de Legibus libri, nec omnes, (Macrobius enim quintum laudat,) nec integri ad nostram aetatem servati, quibus ita complecti instituit causam universam iuris ac legum, ut hoc civile, quod dicebatur, in parvum quendam et angustum locum concluderetur. Nam primo naturam iuris explicavit, eamque ab hominis repetiit natura: deinde consideravit leges, quibus civitates regi debent: tandem vero haec tractavit, quae composita et descripta erant iura et iussa populorum, in quibus ne Romani quidem populi praetermisit, quae vocantur, iura civilia, c. 5. In hac autem disputatione usus est philosophorum more, non veterum illorum, nempe Socraticorum, et qui a Platone profecti sunt Academicorum, et Peripateticorum, sed eorum, qui quasi officinas instruxerunt sapientiae. Nam quae veteres illi fusa ac libere disputare consueverant, ea Ciceronis temporibus a Stoicis inprimis, articulatim distincteque dicebantur, quod negabant satisfieri huic de legibus loco posse, nisi separatim de singulis capitibus disputaretur, c. 13. Primus liber tanquam fontes omnium legum omnisque iuris aperit, et ultimam legem dicit esse mentem Dei Optimi Maximi, omnia ratione iubentis et vetantis, a qua hominum vera lex proficisceretur, quae est ratio sapientis, apta ad iubendum et

vetandum, cf. II, 4. Atque hoc est argumentum huius libri, eamque scholam certis capitibus distinguit. Primo ergo docet, a Deo, cuius numine ac mente omnia regantur, praeclara quadam conditione generatum esse hominem: praeter alia enim bona, soli ex omnium animantium generibus ac naturis attributam esse rationem; quae, cum adoleverit atque perfecta sit, sapientia nominetur, ut homini cum Deo rationis societas sit, et, quia ratio lex sit, communio iuris ac tandem quaedam quasi agnatio; quod a Deo ratio sit ingenerata, c. 7-9. Deinde ostendit c. 10. 11, hominum inter ipsos esse, propter summam similitudinem et aequalitatem, summam societatem coniunctionemque: ex quo sequitur tertium, ad participandum alium ab alio, communicandumque inter omnes ius, nos natura esse factos, efficiturque, quod quibusdam incredibile videtur, est autem necessarium, uti nihilo sese plus quisquam, quam alterum diligat, c. 12. Ex his tribus, tanquam principiis, sua sponte intelligere quisque potest, natura ius, non opinione et iudicio humano contineri, c. 13-17. Sed de eodem peculiaris est, multisque argumentis confirmata disputatio, cuius tamen particula quaedam, statim ab initio, interiit. Eam sequitur alia brevis, qua efficitur, ius et omne honestum sua sponte esse expetendum, c. 18. seq. Conclusio libri est de laudibus philosophiae et de Academicorum veterum Peripateticorumque et Stoicorum controversiis de bono et malo, in quibus magis de verbis, quam de rebus concertari putat.